3.2. La *lectura* di Bartolo sulla *lex quod Nerva* (D. 16.3.32)

La *lectura* di Bartolo esamina le questioni trattate dalla *Glossa*, mentre la *repetitio*, approfondimento didattico riservato a *leges* particolarmente difficili o ricorrenti o male interpretate, analizza la *lex quod Nerva* in modo approfondito. La *lectura* ne è un presupposto che merita di essere considerato brevemente.

In questo commento esplicativo ordinario Bartolo segnala che vi è divergenza fra la *Glossa* e i Moderni e imposta il discorso mediante una *divisio legis* o *partitio*⁵⁴ finalizzata alla corretta interpretazione della legge e scandita in tre fasi: la individuazione del *dictum*; la sua giustificazione (*ratio*); la convalida della giustificazione (*ratio rationis*). Questo approccio si applica perfettamente alla *lex quod Nerva* che viene ripartita nel *dictum* (*latiorem culpam dolum esse*), nella *ratio* (*nam et si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat diligens est... fraude non caret*) e nella *ratio rationis* (*nec enim salva fide minorem is quam suis rebus diligentiam praestabit*).

Questa chiarezza si offusca nel prosieguito, in quanto Bartolo affronta i problemi e le contraddizioni sollevati dalla *Glossa* e dai Moderni nel tentativo di raccordare la *lex quod Nerva* con le altre *leges* che trattano della *culpa*. In sintesi va segnalato in questa sede che Bartolo critica una interpretazione corrente della *lex quod Nerva*, che pare un compromesso fra la *Glossa* ed i Moderni. Secondo tale interpretazione la *culpa lata*, equiparata al dolo, viene presunta se non si adotta per le cose altrui la stessa diligenza che si adotta per le proprie. Bartolo osserva che la *lex quod Nerva* non parla di *culpa lata*,

rayonnement dans l'Europe médiévale, in *Rev. d'hist. des facultés de droit et de la science juridique* XIII, 1992, pp. 23-42.

⁵⁴ Essa è parte di un metodo più articolato. Scrive Cino da Pistoia: *In lectura huius legis taliter procedam. Primo dividam legem istam per partes, et ponam casum, et literalia expediam. Secundo signabo contraria, et dissolvam. Tertio formabam quasdam quaestiones et earum solutionem subiiciam. Quarto et ultimo colligam quaedam argumenta ad haec utilia* (*Comm. in D. 12.1.40*). Si ricordi il distico di Matteo Gribaldi Mofa (m. 1564): *Praemito, scindo, summo casumque figuro. / Perlego, do causas, connoto et obicio* (*De methodo ac ratione studentis libri tres*, Lugduni 1544). Tale *modus in legendo* è in continuità con quanto teorizzato e applicato dai Glossatori; si legga Ugolino (inizio del XIII secolo): *primo casum simpliciter et nude ponimus; secundo contraria assignamus et solutiones adhibemus; tertio argumenta ad causas de facto annotamus, quae loci generales vel generalia vel vulgariter brocarda appellantur; ad ultimum quaestiones movere et discutere consuevimus, vel statim in lectione, vel in vespertis pro sui difficultate prolixiori disputationi reservare differendo* (su questo passo si veda C. PECORELLA, *Lezioni di storia del diritto italiano*, Padova 2000, 40 ss.).